
Obsah

Předmluva k českému vydání (Jiří Novotný).................................................... 5
Předmluva к ukrajinskému vydání (Myroslav Marynovyč)..............................6

ČÁST 1.
VYHLÁŠENÍ MÍRUMILOVNÉHO ZPŮSOBU BOJE
ZA PRÁVO NA EVROPSKOU BUDOUCNOST...........................................9

Nezvítězí meč ani zbraň, ale síla Božího slova................................................ 10
Kázání и příležitosti 22. výročí referenda o nezávislosti Ukrajiny 
a v den oslavy 90. narozenin vladyky Sofrona (Moudrého)

Při slavení svátku Bohorodičky děláme spolu s ní krok proti agresi,
násilí a nenávisti.................................................................................
Kázání na svátek Uvedení Bohorodičky do chrámu

Rozhodně podporujeme pokojný charakter 
tohoto veřejného shromáždění a prohlašujeme,
že odmítáme jakýkoli druh násilí.......................................................
Prohlášení к událostem,
které se staly v Kyjevě v noci na 11. prosince 2013

Musíme udělat vše pro to, aby nedošlo к eskalaci násilí...................
Celonárodní kulatý stůl za účelem vyřešení situace v zemi

Odsouzení bezpečnostních složek 
je na jednu stranu konstatování faktů,
na stranu druhou hlásání Kristova evangelia pokoje.......................
Rozhovor pro rozhlasovou stanici Echo Moskvy

21



Svatý Mikuláš ukazuje, že nej účinnější revoluci
lze uskutečnit jen láskou....................................
Kázání na svátek svátého Mikuláše Divotvůrce

30

Obnovit svůj národ můžeme vlastním úsilím 
a milostí Ducha Svatého
a jen skrze obnovu každého Ukrajince............................................................ 33
Slovo na závěr roku 2013

Když se Boží síla projevuje v lidské slabosti (srov. 2 Kor 12,9), 
náš pocit bezmoci se proměňuje
v uvědomění si vlastní důstojnosti....................................................................35
Vánoční poselství

Jaká může existovat spravedlnost bez pravdy?
Jaké může existovat milosrdenství bez věrnosti?
Může snad existovat mír bez spravedlnosti?.....................................................39
Kázání na svátek Narození Páně

Církev se neúčastní politických procesů, 
ale nemůže stát stranou,
když její věřící prosí o duchovní p éč i.............................................................. 42
Dopis Ministerstvu kultury Ukrajiny z  důvodu ukončení činnosti 
náboženských organizací UŘKC

Musíme rozlišit pomíjivé od věčného; 
na věčné bychom měli spoléhat
a mít je jako základ............................................................................................ 45
Kázání na svátek Obřezání Pána Ježíše Krista a svátek sv. Basila Velikého

Církev dnes musí a má být připravena 
vydržet jakékoli ponížení, 
stát po boku těch, kterým sebrali budoucnost, 
svobodu i právo a kteří jsou nyní zoufalí 
Kázání na svátek Zjevení Páně

48



ČÁST 2.
HLAS NA OCHRANU SPOLUBRATRŮ, OBĚTI ZLOČINNÉ VLÁDY.. . .  51

Ve jménu Božím, zastavte krveprolití!..............................................................52
Videovýzva к Ukrajincům, aby se nedopouštěli násilí v boji 
za lepší osud Ukrajiny

Nechť se svátek sjednocení změní ve svátek
sjednocené modlitby za Ukrajinu!................................................................... 54
Výzva к věřícím URKC a všem lidem dobré vůle и příležitosti 
Dne sjednocení Ukrajiny

Naléháme na vládu, aby se nedopouštěla násilí
na vlastním lidu, ale začala si ho vážit..............................................................57
Výzva к sociálně-politické situaci v zemi

Na národní modlitební snídani jsme měli jedinečnou příležitost
říci pravdu o Ukrajině........................................................................................63
Kázání při návštěvě USA

Dnes se lidé dívají na církev, aby spatřili světlo,
zahlédli nějakou naději......................................................................................66
Kázání na svátek Uvedení Páně do chrámu

Svobodu a důstojnost nám nedává prezident nebo zákon -
tyto hodnoty dostáváme od B oha.....................................................................69
Kázání v neděli marnotratného syna

Vyzývám všechny děti církve к postu,
modlitbě a solidaritě s oběťmi...........................................................................73
Výzva

Povolání duchovního za všech okolností znamená neopustit své věrné
a být s n im i.........................................................................................................74
Pokyny к postojům a chování duchovenstva za současné 
společensko-politické situace na Ukrajině



Naše země potřebuje hojnost milosti, aby vyšla z této těžké zkoušky............. 76
Výzva všem křesťanům světa к modlitbě za Ukrajinu

Prosíme všechny naše věřící, aby pokračovali v modlitbě
a postu za ukrajinský národ ............................................................................. 77
Pastýřský list к Velkému postu

Vyzývám vás: Nebojte s e ! ................................................................................. 82
Projev na náměstí Nezávislosti v Kyjevě и příležitosti 200. výročí 
narození Tarase Ševčenka

ČÁST 3.
POSTOJ V DOBĚ INTERVENCE RUSKA
NA JIHU A VÝCHODĚ UKRAJINY.............................................................. 87

Nechť nám je v těchto těžkých dnech příkladem, 
který máme následovat,
sám Pán Ježíš, Dobrý pastýř, jenž položil život za své ovce............................ 88
Dopis duchovním Oděského a Krymského exarchátu URKC

Vzhledem к novým historickým okolnostem doporučuji
obrátit svůj duchovní zrak к Bohorodičce.......................................................90
Pastýřský list и příležitosti obnovení úkonu zasvěcení 
Ukrajiny pod ochranu Panny Marie

Pod vedením vladyky Vasyla naše církev 
na Krymu a na jižní Ukrajině
přetrvala a přetrvá ve svém sebastském postavení......................................... 95
Kázání и příležitosti intronizace vladyky Vasyla (Ivasjuka) 
do Kolomyjsko-černovické eparchie URKC

Zuří boj mezi dobrem a zlem... Jsem přesvědčen, že modlitba všech 
ukrajinských křesťanů je tou silou, která nakonec nad zlem zvítězí. 
Rozhovor pro noviny Den

99



Bůh potřebuje naši spolupráci a dává sílu uskutečňovat změny,
za něž prosím e...........................................................................
Výzva mládeži

111

Náš Stvořitel miluje lidi na jižní Ukrajině, na Krymu, 
pamatuje na každého z nich
a posílá spásu skrze nového biskupa..............................................................115
Kázání na svátek Zvěstování Páně a v den biskupského svěcení 
otce Mychajla Bubnije

Zvláště jsem vděčný těm pastýřům, 
kteří v této nelehké době neopustili
své ovce na jihu a východě Ukrajiny a zejména na K rym u.......................... 118
Výzva kněžím UŘKC na Zelený čtvrtek

Dovolme našemu Spasiteli Ježíši Kristu
vstoupit do našeho kraje,
do naší země, do našich měst a vesnic,
aby z nás učinil jeden spasený národ..............................................................122
Kázání na svátek Ježíšova vjezdu do Jeruzaléma

Modleme se zvláště za dar jednoty
a jednomyslnosti pro náš národ..................................................................... 125
Velikonoční poselství

Ať před tváří vzkříšeného Krista
zmizí všechna úzkost a nejistota....................................................................150
Kázání na svátek Zmrtvýchvstání Páně

Svěřme celý náš národ do mocné ochrany Svaté Panny Marie
a vyprošujme si u ní ochranu a pomoc.......................................................... 154
List věřícím a všem občanům Ukrajiny и příležitosti prezidentských voleb

Naším společným posláním je být „misionáři“, být komunitou
připravenou sdílet Boží slovo spásy s ostatními lidm i..................................158
Výzva věřícím UŘKC и příležitosti Misijního desetidení



Svojí matkou nazýváme také Ukrajinu, naši rodnou zemi,
která nyní trpí a pláče, protože ji trhají na kusy.................
Kázání и příležitosti Dne matek

141

Nyní jsme povinni děkovat Pánu za všechny dary,
které jsme od něj přijali v této dramatické d o b ě ............................................144
Kázání na svátek Nanebevstoupení Páně

ČÁST 4.
PASTORACE UKRAJINCŮ V OZBROJENÉM BOJI
VE VÝCHODNÍCH OBLASTECH VLASTI............................................... 149

Duchu Svatý, obnov tvář naší země...,
shromáždi nás v jednotě, která pochází od te b e ............................................150
Kázání na svátek Seslání Ducha Svatého

Ukrajina na cestě -  děkujeme za to, že jste s námi!........................................153
Výzva katolickým biskupským konferencím, duchovním, 
věřícím, řeholníkům a všem křesťanům a lidem dobré vůle, 
kteří jsou solidární s Ukrajinou

Síly temnoty z naší země ještě neustoupily, naopak,
své vražedné útoky zesílily..............................................................................156
Výzva věřícím UŘKC a všem lidem dobré vůle,
aby pokračovali v neustálé modlitbě a postu za mír na Ukrajině

Tento vojenský kaplan bude pečovat o to,
aby naši vojáci cítili přítomnost živého Pána................................................. 160
Kázání na druhou neděli po Seslání Ducha Svatého 
a v den kněžského svěcení jáhna Valerije

Vyzýváme mezinárodní společenství, aby učinilo vše к zastavení
ozbrojené agrese proti Ukrajině...................................................................... 163
Kondolenční dopis velvyslancům těch států,
které ztratily své občany při teroristickém útoku 17. července 2014



165Dnes jsme se přišli modlit za mír a pokoj na jednotné Ukrajině 
Kázání и příležitosti celoukrajinské patriarchální poutě 
к zázračné ikoně Matky Boží v obci Krylos 
a biskupského svěcení důstojného otce Josafata Moščyče

Dnes je podroben zkoušce, nakolik jsme věřící, nejen náš stát,
ale i každý z n á s ..............................................................................................169
Kázání и příležitosti 100. výročí narození Jeho Eminence 
Myroslav a Ivana (Ljubačivského)

Budeme nadále stát v tomto chrámě v modlitbě a postu, 
abychom nakonec přemohli zlo, s nímž jsme se pustili
do boje téměř před rokem...............................................................................173
Kázání na celoukrajinské pouti do katedrálního chrámu URKC 
и příležitosti prvního výročí jeho posvěcení

Potřebujeme vaše modlitby, vaši rozvážnost,
vaše dobrá slova a účinná opatření................................................................177
Provolání ke světovému společenství o situaci na Ukrajině

Nadále podporujme ukrajinské vojáky a posilujme náš stát modlitbou,
prací a aktivním občanským postojem.......................................................... 181
Výzva věřícím UŘKC a všem Ukrajincům 
и příležitosti Dne nezávislosti Ukrajiny

Chci vyzvat všechny občany Ukrajiny, všechny dobré lidi -
uvěřte v Boha a v Ukrajinu.............................................................................185
Kázání ve svátek 23. výročí ukrajinské nezávislosti

Nic už nebude tak jako d řív ........................................................................... 188
Promluva v Austrálii o situaci na Ukrajině

Spojme se! Přijďme к Matce Boží Zarvanycké
a svěřme jí své modlitby a prosby za náš lid, za naši armádu, za m ír........... 200
Výzva к věřícím UŘKC и příležitosti 6. celoukrajinské vojenské 
poutě do Zarvanycji



Ukrajina se topí v k rv i!................................................................................... 202
Výzva národům celého světa

Apelujeme na všechny, aby i nadále vytrvale kráčeli
cestou pravdy a svobody................................................................................. 204
Synodální poselství věřícím UŘKC a všem lidem dobré vůle 
o společensko-politické situaci na Ukrajině 
v předvečer parlamentních voleb

Víme, že metropolita Andrej se nyní modlí za svůj národ
a svou církev, kterým zasvětil celý svůj život................................................. 209
Kázání и příležitosti zahájení Roku metropolity 
Andreje Šeptyckého v UŘKC

Celý rok jsme se nacházeli mezi životem a smrtí 
a na této hranici jsme pocítili, že Bůh je naším životem,
naší pomocí a naše naděje je v něm................................................................ 212
Promluva při noční modlitbě v katedrálním chrámu 
Vzkříšení Páně v Kyjevě и příležitosti výročí Revoluce důstojnosti

Vyzývám všechny: Nevzdávejme se, pokračujme
v postu a modlitbě za Ukrajinu...................................................................... 217
Proslov během ekumenického modlitebního setkání v první výročí 
násilného zákroku zločinného režimu proti studentům  
na náměstí Nezávislosti v Kyjevě

Na věčnost odešel velký syn ukrajinského národa,
který žil cele pro Boha a Ukrajinu.................................................................. 219
Slovo při zádušní mši za Jevhena Sverstjuka

Dnes se modlíme především za vás................................................................ 220
Videoprojev к obráncům naší vlasti и příležitosti 
Dne ozbrojených sil Ukrajiny



V letošním roce, pro naši církev jubilejním,
začínáme oceňovat svobodu a nezávislost našeho ukrajinského národa . . . .  221 
Projev během modlitebního setkání za mír na Ukrajině и příležitosti 
25. výročí legalizace UŘKC v rámci návštěvy papežského legáta, 
kardinála Christopha Schönborna, na Ukrajině

PŘÍLOHY.......................................................................................................... 225

Mene Tekel -  ekumenická bohoslužba za popravené,
umučené a zemřelé politické vězně.................................................................. 226
Promluva a modlitba arcibiskupa Svjatoslava

Ukrajinci nejvíc důvěřují církvím .................................................................... 228
Rozhovor pro Lidové noviny 
(Petruška Šustrová)

Mons. Svjatoslav Ševčuk, hlava Ukrajinské řeckokatolické církve.................232

Chronologie vývoje Ukrajinské řeckokatolické církve (UŘKC)
(Rita Kindlerová)...............................................................................................235

Vysvětlivky........................................................................................................ 247

Zkratky................................................................................................................253


